(1) *Hal.*; desuit, *el códice Fl.*

(2) *ulla, Hal.*

(3) debuerat, alterum decem, qui quinque, *inserta Hal.*

(4) *Arethusam, Vulg.*

(5) Según corrección del códice *Fl., Br.*; relinquit, *la escritura original.*

(6) *in auditorio, inserta la Vulg.*

non enim pretium continet tantum, sed omne, quod interest emtoris, servum non evinci. Plane si in tantum pretium excessisse (1) proponas, ut non sit cogitatum a venditore de tanta summa, veluti si ponas agitatorem postea factum vel pantomimum, evictum esse eum, qui minimo venit pretio, iniquum videtur, in magnam quantitatem obligari venditorem,

di: siempre aprobé el parecer de Juliano, que opina, que con la manumisión no se pierde de este modo. Pero respecto á los gastos, que el comprador hizo para dar instrucción al esclavo, se ha de ver, porque opino que la acción de compra basta también para este objeto; porque no comprende solamente el precio, sino todo lo que le importa al comprador que no sea reivindicado el esclavo. Pero si propusieras que el precio excedió tanto, que no se haya pensado por el vendedor sobre tan grande suma, por ejemplo, si supusieras que, hecho después conductor de carros en el Circo, ó pantomimo, fué reivindicado el que fué vendido por un precio mínimo, parece injusto que el vendedor se obligue á una grande cantidad,

**44. [45.] AFRICANUS libro VIII. (2) Quaestio-**num.—quum et forte idem medioerium facultatum sit, et non ultra duplum periculum subire eum oportet;

**44. [45.] AFRICANO; Cuestiones, libro VIII.**—cuando también acaso sea él de mediana fortuna, y no le conviene soportar el riesgo en más del duplo;

**45. [46.] PAULUS libro V. Quaestionum.**—id que et Iulianum agitasse Africanus refert; quod iustum est, sicut minuitur praestatio, si servus de-terior apud emtorem effectus sit, quum evincitur.

**45. [46.] PAULO; Cuestiones, libro V.**—y refiere Africano, que esto mismo discutió también Juliano; lo que es justo, así como se disminuye la prestación, si en poder del comprador se hubiera deteriorado el esclavo, cuando es reivindicado.

§ 1.—Illud expeditius videbatur, si mihi alienam aream vendideris, et in eam ego aedificavero, atque ita eam dominus evincit; nam, quia possim petentem dominum, nisi impensam aedificiorum solvat, doli mali exceptione summovere, magis est, ut ea res ad periculum vendoris non pertineat; quod et in servo dicendum est, si in servitudinem, non in libertatem evinceretur, ut dominus mercedes et impensas (3) praestare debeat; quod si emtor non possideat aedificium vel servum, ex emto habebit actionem. In omnibus tamen his casibus, si sciens quis alienum vendiderit, omnimodo teneri debet.